Per contro l'anselmiano *quo maius cogitari nequit* fa a Gaunilone l'impressione della descrizione di un'isola nell'Oceano, oltremodo ricca e piacevole, a nessuno appartenente, da nessuno abitata, che *ex difficultate vel potius impossibilitate inveniendi quod non est*, si chiama l'isola « perduta »; la quale descrizione egli potrebbe ben intendere, senza che con ciò gli sia dimostrato che quest'isola a causa della

60) *Prius enim certum mihi necesse est fiat re vera esse alicubi maius ipsum et tum demum ex eo quod maius est omnibus in se ipso quoque subsistere non erit ambiguum* (*Pro insip.*, 5, *Dan.*, 10, 3).

sua perfezione debba anche esistere (61). Abbiamo già visto che qui tutto viene frainteso. Il presupposto di Anselmo è certamente una parola, però non una semplice parola, come Gaunilone pensa, ma una parola di Dio non data isolatamente, come pensa Gaunilone, nè da comprendersi isolatamente, ma una parola di Dio in connessione con la sua rivelazione, di cui fa parte anche la rivelazione della sua esistenza. Egli esprime il nome di Dio, non già per dedurre da esso la sua esistenza — come Gaunilone insinua — ma per intendere l'impossibilità della sua non-esistenza (col presupposto della sua rivelata singolare esistenza come Creatore — ignorata da Gaunilone!); questo nome dà la possibilità di conoscere col pensiero la creduta esistenza di Dio. Questo risultato non soddisfa Gaunilone perchè egli è evidentemente, sulla base di una qualche esperienza, alla ricerca di una prova di Dio che non avrebbe nulla a che vedere con l'anselmiano *intellectus fidei* e sarebbe estranea all'idea anselmiana di Dio (62).

Così si è espresso Gaunilone su *Prosl.*, 2 e ha parlato anche qui senza intendere Anselmo.

61) *Si, inquam, per haec ille velit astruere de insula illa, quod vere sit, ambigendum ultra non esse, aut iocari illum credam, aut nescio quem stultiorem debeam reputare, utrum me, si ei concedam, an illum, si se putet aliqua certitudine insulae illius essentiam astruere* (*Pro insip.*, 6, *Dan.*, 10, 21).

62) *Eo modo summe sensibilis es, quo summe omnia cognoscis; non quo animal corporeo sensu cognoscit* (*Prosl.*, 6).

## 2. L'esistenza particolare di Dio

### *Prosl.*, 3.

*Quod non possit cogitari non esse.*      Che non può essere pensato come non-esistente.  
(*Dan.*, 5, 24)

Questo titolo designa il secondo senso, più speciale del *vere sit*: Dio esiste in una maniera tale (che a lui solo è propria) che non si può neppure pensare la possibilità della sua non-esistenza.